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ВВЕДЕНИЕ

Золото известно с незапамятных времён и является едва ли не первым металлом, освоенным человеком. Золото древнего Египта и Римской империи, золото высокой культуры народов Южной Америки еще в доколумбовый период, средневековой Европы, западной Африки и Азии.И наконец, ХӀХвек – время «золотых лихорадок» России, Северной Америки и Австралии, потрясшее весь мир золото Южной Африки. Золото – это поиски и открытия, радость и отчаяние, богатство и гибельный труд, деньги и товар, это красота ювелирного искусства в изделиях, делающих женщину королевой, нанотехнологии, слитки чистейшего металла в сейфах банков, обеспечивающие мощь государства.
С древних времён Россия славилась своим золотом. Его добывали древние скифы. В трудах Геродота упоминается об огромных запасах золота в Рифейских горах.
Золотодобывающая промышленность России начала развиваться после открытия коренного золота в Карелии(Воицкий рудник, 1742г.) и на Урале(берёзовский рудник, 1742г.). Затем месторождения были найдены в Сибири(Алтай, Саяны, Забайкалье, Якутия), на Дальнем Востоке (Приморье, Приамурье), на Камчатке и Чукотке.
В течение 200 лет Россия славилась добычей россыпного золота. С истощением их запасов возникла задача открытия и освоения рудного золота. В 70-80х годах ХХ в. были выявлены месторождения золото-серебряной формации в вулканических поясах(Карамкен, Дукат, Хаканджа, Многовершинное и др.), разведаны запасы коренных месторождений в черносланцевых толщах (Сухой Лог, Олимпиадинское).
В 2010-2012 гг. на территории Камчатского края было выявлено, но до конца так и не изучено новое месторождение коренного золота Озерновское в верховьях реки Левая Озерная. Это месторождение является интересным ещё и тем, что для территории России оно является уникальным своей формацией: рудное золото представлено теллуридами золота (петцит (Ag,Au)2Te, сильванит (Au,Ag)Te2, калаверит AuTe2).
В пределах Озерновского рудного поля площадью около 100 км2 выявлено более 100 тел гидротермальных кварцитов и кварцевых жил. Все они характеризуются повышенной золотоносностью, а некоторые содержат промышленные концентрации золота.
Наибольшими масштабами среди рудоносных зон отличается зона БАМ, прослеженная протяженность которой составляет более 3, а предполагаемая не менее 8 км. Мощность ее колеблется от 6 до 120 м. Зона приурочена к тектоническому нарушению СЗ направления, дешифрируемому на АФС более чем на 30 км. По данным бурения зона падает на юго-запад под углом 65-75о. Она отличается сложной морфологией с раздувами и пережимами. Внутри зоны выделены участки, сложенные предурными и рудными брекчиями. Продуктивная часть зоны БАМ протяженностью 1200 м располагается в пределах крупного субвулканического тела андезибазальтов. Вертикальный размах орудинения определяется подошвой субвулканического тела примерно 300 м. В продуктивной части зоны БАМ выделено несколько рудных тел сложной морфологии с очень невыдержанным содержанием золота (от долей грамма до 1531 г/т). Среднее содержание составляет 14,2-15,3 г/т. Некоторые тела имеют трубообразную форму, что позволяет предположить, что в формировании продуктивной минерализации ведущая роль принадлежала явлениям гидротермального взрыва.
Участок Хомут располагается в центральной части вулканоструктуры, что обусловливает разнообразие ориентировки рудовмещающих структур. Всего здесь выделено более 20 тел гидротермальных кварцитов. В главном рудном теле длиной около 200 м содержание золота достигает 201 г/т при среднем содержании 74 г/т.
На участке Каюрковском продуктивная минерализация приурочена к жилам адуляр-кварцевого, реже карбонат-кварцевого состава. Протяженность жил от 100 до 1800, мощность от 0,3 до 5,5 м, содержание золота от долей грамма до 64 г/т. Предполагается, что этот участок является аналогом глубокихгоризонтов участка БАМ, где на таких же горизонтах происходит смена зон минерализованных брекчий жильными телами. По минеральному составу Озерновское рудное поле относится к золото-сильванит-голдфилдитовому подтипу теллуридного типа золото-серебряной формации, характеризующемуся преобладанием золота (золото-серебряное отношение 2-4:1).
Метасоматиты Озерновского рудного поля имеют черты как высокосульфидного типа в понимании Уайта и Хеденквиста, так и низкосульфидного типа.[8]
Актуальность магистерской работы заключается в поиске новыхтипов месторождений золота, которые раньше не рассматривались как перспективные в силу сложности извлечения полезного компонента. Но сегодня, с усовершенствованием методик извлечений и применения современных технологий такие месторождения представляют огромный экономический интересв силу своих объёмов и содержаний.
Цель работы - разработка методики поисков теллуридов золота геофизическими методами и связанными с ними месторождениями коренного золота.
ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Озерновское рудное поле расположено в Карагинском районе на территории Корякского автономного округа Камчатского края, в 145 км от г. Ключи и 600 км от г. Петропавловск-Камчатский, занимает площадь около 100 км2 (рис. 1). Районный центр – п. Оссора находится в 240 км к северо-востоку, окружной центр – п. Палана в 170 км к северу от Озерновского месторождения. Лицензионная площадь составляет 48.5 км2 и охватывает наиболее изученную восточную часть Озерновского рудного поля, в пределах которой выделены пять основных участков: БАМ, Хомут, Промежуточный, Каюрковский и Прометей.
Район рудного поля расположен на восточном склоне Срединного Камчатского хребта, занимая междуречье верховий рек Левая Озерная – Перевальная, и незначительно захватывает левобережье реки Перевальной (участок Прометей). Рельеф района среднегорный с абсолютными отметками от 250 до 839 метров и относительными превышениями от 50 до 600 метров.
Климат района умеренно континентальный, переходный к морскому. Характеризуется продолжительной холодной зимой и прохладным коротким летом, со значительным количеством осадков. Морозный период составляет 240-300 дней. Снежный покров держится с середины октября по конец мая – начало июня (220-230 дней). Мощность снежного покрова в долине реки Левой Озерной 1,5 – 2,5 метра, в распадках, как правило, 4-5 метров. Преобладающее направление ветров зимой – северное, северо-восточное; летом – юго-западное и восточное.
Растительность типична для северных горных районов и характеризуется отчетливо выраженной вертикальной зональностью. По долинам рек произрастает ива, ольха, тальники; нижние части склонов до отметок 400-500 м покрыты каменноберезовым (участками парковым) лесом с подлеском рябины, жимолости. В интервале высот 400-800 м склоны покрыты труднопроходимыми зарослями кедрового и ольхового стланика. Выше 800 м располагаются зоны горных тундр, каменных осыпей. Район практически лишен прямоствольной древесной растительности.

[image: ]
Рис. 1. Географическое расположение участка. Масштаб 1: 150000.

1. ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ И ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ РАЙОНА

Озерновское рудное поле обнаружено при проведении геологической съемки масштаба 1:200 000 в 1971-1973 гг. партией Всесоюзного АэроГеологического треста (Заботкин, 1974), когда были закартированы и опробованы линейные тела вторичных кварцитов, несущие золото-серебряную минерализацию (золото от 0,1 до 30 г/т).
В 1979-1981 г.г. на площади работ проведена гравиметрическая съёмка масштаба 1:200 000 (Ольшанская О.Н., 1981). По результатам построены карты изолиний силы тяжести в редукции Буге и структурно тектоническая схема района работ. Установлена связь гравитационных аномалий с тектоническими особенностями территории, определены контуры региональных аномалий 1 порядка, подтверждено и уточнено местоположение глубинных разломов северо-западного и северо-восточного простирания, сделана попытка выделения границ участков перспективных на золото, среди которых Озерновскому рудному полю отводится первостепенное значение.
Физические свойства изучались на образцах, отобранных из обнажений и коренных пород, вскрытых канавами. Измерения проведены в лаборатории ЕГФЭ в 1984-1985 гг. Всего измерено 1100 образцов, в том числе 470 представлены образцами из коллекции КГСЭ.
Диапазон изменения магнитной восприимчивости пород очень широк – от нуля до 6000·10-6ед.СГСМ. Наибольшей магнитной восприимчивостью характеризуются породы дайкового комплекса (андезиты, андезибазальты) и четвертичные лавы (базальты).Практически немагнитны гидротермальные кварциты. Менее уверенно характеризуются игнимбриты, диорит – порфиритыввиду малой их представительности. Для всех разностей пород характерна значительная дисперсия.Остаточная намагниченность меняется от 0 до 7000·10-6ед.СГСМ.Наиболее сильно намагничены четвертичные базальты, за ними следуют андезибазальты и андезиты. Последние характеризуются наиболее уверенно, имеют относительно малую дисперсию.
Плотность пород меняется от 2,02 до 2,85 г/см3. Наиболее плотными являются интрузивные породы среднего-основного состава (базальты, андезиты). Диорит-порфирит, кварц, кварциты малоразличимы между собой и имеют пониженную плотность. Наименее плотными на участке являются гидротермально измененные породы.
Электрическая характеристика пород дается по результатам определения удельного сопротивления и поляризуемости образцов. Наиболее полно охарактеризованы потенциально золотоносные тела гидротермальных кварцитов и кварцевые жилы. Несмотря на значительную дисперсию удельного сопротивления (от сотен до тысяч Ом·м), объясняемую, в основном, различной степенью сульфидизации, вышеуказанные породы имеют удельное сопротивление на порядок выше удельного сопротивления вмещающих пород, если последние не подвергались гидротермальной переработке. Гидротермально измененные каолинизированные и аргиллизированные породы имеют удельное сопротивление на два порядка меньше, чем у рудных тел.
Несмотря на значительное содержание сульфидов в рудных образцах, поляризуемость их не превышает 1,5-2%.Данные по электрической характеристике пород за 1983-1985 гг. являются частично ошибочными, т.к. в ходе работ тех лет не была выдержанна методика проведения ВП-СГ. Недостатками являются слишком длинная питающая линия АВ=11000 м и малая сила тока, подаваемая в питающую линию, I=200 мА, что является недопустимым. На это указывали и специалисты, принимавшие полевой материал за 80-е гг. Данные были исправлены в ходе работ 2010 - 2011 г. и показали, что породы на данном участке хорошо дифференцируются не только по удельному сопротивлению, но и по поляризуемости. Последняя в свою очередь изменяется в пределах от 1,5% до 5% . Повышенные значения поляризуемости (от 3% до 5%), характерны для гидротермально измененных пород и связаны с наличием сульфидной минерализации в них (пирит, пирротин, халькопирит, арсенопирит). Так как околорудное пространство характеризуется также повышенными значениями поляризуемости, то это свойство, в дополнение к удельному сопротивлению, может считаться поисковым критерием. Более подробная характеристика электрических свойств и обоснованность метода будут представлены в следующих главах. Ниже представлена таблица 1 с физическими характеристиками образцов пород, взятых за 1984 г.
В 2010-2012 г.г. ООО «СЗГК» в пределах лицензионной площади ОАО «СиГМА», включающей участки БАМ, Хомут, Промежуточный, Каюрковский, и за пределами лицензионной площади на участке Юго-Западный были проведены электроразведочные работы методом вызванной поляризации с установкой срединного градиента и магниторазведка масштаба 1: 10 000 и детализационные работы масштаба 1:5000. Были выделены и оконтурены ранее неизвестные рудоносные объекты и уточнены параметры ранее обнаруженных рудоносных тел, представляющих промышленный интерес.

Таблица 1. Физические свойства горных пород (по Вилкову Э.С.)
Породы
Кол-во
Магнитная восприимчивость χ, (·10-6 ед. СГСМ)
Остаточная намагниченность Ir, (·10-6 ед. СГСМ)
Удельное сопротивление ρу, Ом·м

min
max
сред
min
Max
сред
min
max
сред

андезит
129
60
6750
2080
40
2220
280
90
6700
1840

базальт
34
110
6970
2820
260
20490
2760
110
5800
1470

Андезибазальт
21
105
6200
2400
28
580
230
720
4300
2275

диоритовый порфирит
22
45
2560
1530
14
990
310
280
12870
3260

Кварциты
131
0
1560
27
0
700
36
60
7260
3340

Кварц
256
0
990
13
0
440
9
170
11000
3290

гидротермально измененные породы
106
5
960
65
7
430
76
30
4360
1130

2.ФОРМИРОВАНИЕ И ЗАКОНОМЕРНОСТИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РУДНОГО ЗОЛОТА

Озерновское рудное поле располагается на восточном склоне Срединного Камчатского хребта, в междуречье верховий рек. Левая Озерная – Перевальная, и частью захватывает левобережье последней. Рудовмещающие породы участка тяготеют к зонам трещиноватости и представлены вторичными кварцитами, к которым, собственно, и приурочена золотая минерализация. Основным рудным минералом пород является пирит, а главные промышленно ценные минералами представлены самородным золотом, теллуридами золота, самородным теллуром, оксидами теллура, голдфилдитом, блеклыми рудами, энаргитом, халькопиритом, ковеллином, халькозином.
Пирит мог образоваться за счет железа первичных пород, а сера, вероятно, привносилась гидротермальными растворами [3, 4]. Количество пирита в породе не превышает 5–6 %. Так же четко выделяются три его разновидности: пирит А, пирит Б, пирит В (рис. 2).
Для пирита А характерен идиоморфизм зерен, кубические формы, он образует разрозненные вкрапленники в основной масс пород. Часто такой пирит не несет следов замещения или перекристаллизации. Золотаяминерализация к нему также, как правило, не приурочена. Размеры зерен колеблются от 0,001 до 0,005 мм.
Пирит Б трещиноват, характеризуется неровными краями зерен, внутри которых часто наблюдаются вкрапления голдфилдита, блеклых руд, причем последние тесно ассоциируют с самородным золотом. Строение зерен иногда концентрически-зональное, вдоль их зон роста развивается, в основном, голдфилдит, наличие которого свидетельствует о близко-одновременном формировании данной разновидности пирита и золота. Пирит В образует редкие вкрапления металлоидных или тонкоглобулярных выделений в основной массе пород. Данная разновидность пирита не замещается другими рудными минералами, что, возможно, обусловлено его пострудным образованием.
Главным промышленно-ценным минералом является самородное золото. Его выделения характеризуются различной формой, обычно это овальные или изометричные зерна с неровными краями, от тонкодисперсного, субмикроскопического (1–2 мкм) до микроскопического (6–9 мкм) размеров. Выделения золота приурочены к межзерновым пространствам кварца, присутствуют в виде редкой вкрапленности в блеклых рудах. Причем для последних характерны самые крупные выделения этого благородного металла. Разные по форме и размерам вкрапленники приурочены к голдфилдиту(Cu12Sb4S13 - Cu12As4S13 + Te,Se) и к вторичным минералам меди, развивающимся по последнему [5].
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Рис. 2. Разновидности пирита: 1 – пирит А (белое) в кварце (серое); 2 – зерно пирита Б (белое), вдоль
зон роста которого развивается голдфилдит (серое). Основная масса – кварц (черное); 3 – трещиноватый
пирит Б (светло-серое), вдоль трещин которого развивается голдфилдит (темно-серое); 4 – пирит В
(глобулярные зерна белого цвета) в кварце (темно-серое).

В минералах меди также присутствует переотложенное золото, приуроченное к участкам окисления руды. Для таких образований характерны единичные зерна купроаурида. Кроме того, переотложенное золото ассоциирует с гидроксидами железа. Химический состав золота разнообразен: содержания Au (34–93 %), Ag (0,19–4,5 %) и Cu (3,68–29,8 %), как видно, варьируют в широких пределах. На основе изложенного можно выделить пятьразновидностей золота (рис. 3): 1) золото в свободном виде (содержится в кварце), 2)золото в минеральныхагрегатах, 3) золото, образующее собственные минералы (теллуриды и интерметаллиды), 4) золото, находящееся в срастании с различными минералами, 5) гипергенное (переотложенное) золото. Особый интерес вызывает последняя разновидность, чья гипергенная природа доказывается наличием вкраплений самородной меди и/или теллура, которые, по-видимому, входили в состав теллуридов и купроаурида, распавшихся в результате окисления и воздействия гидротерм. Такое золотолокализуется по обрамлению зерен и наиболее характерно для голдфилдита. Кроме того, в результате переотложения пробность золота повышается за счет очищения от примесей.Что касается голдфилдита, то выделения его ксеноморфные, интерстициальные, минерал заполняет трещины в кварце и пирите, а также развивается вдоль зон роста последнего. Такие выделения голдфилдита часто золотоносны. Вкрапления самородного золота в них от единичных до 4–5 знаков в одном зерне. Кроме золота, в голдфилдите присутствуют микроскопические включения самородного теллура и калаверита. Строение зерен голдфилдита очень примечательно и характеризуется неоднородностью, что выражается в обособлении существенно сурьмяных и существенно мышьяковых участков. По краям зерен и внутренним трещинам голдфилдита часто образуется ковеллин, иногда с включениями самородного золота. По химическому составу голдфилдит относится к сурьмянисто-мышьяковой разновидности блеклых руд с большим количеством теллура и селена. Микропримеси: золото (0,4–1,1 %) и серебро (0,05–0,24 %). Голдфилдит может служить прямым поисковым признаком на предмет обнаружения самородного золота и его теллуридов при макроскопическом исследовании руд. Также поисковым признаком могут служить зоны трещиноватого кварца, чаще всего это участки темно-серого цвета. Мощность таких зон от 1–2 мм до 1 см. Гипергенные процессы играют довольно значимую роль в пределах данного участка. Изучая аншлифы, можно увидеть, что ковеллин (CuS) иногда по краям замещается халькозином (Cu2S), в то время как для зон вторичного сульфидного обогащения такие случаи очень редки. Обычно происходит замещение халькозина ковеллином, но не наоборот. Это свидетельствует о том, что данные минералы образовались в зоне гипергенеза. Кроме описанных выше минералов, довольно часто в аншлифах встречается калаверит (AuTe2). Для него характерны кристаллы таблитчатой и овальной формы.
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Рис. 3. Разновидности золота:1 – Выделение золота (ярко-белое) в свободном виде в кварц-каолинитовом метасоматите (серое); 2 – золото (ярко-белое), находящееся в голдфилдите (светло-серое), который по краям замещается ковеллином (темно-серое), Основная масса – кварц (черное); 3 – выделение калаверита ((AuTe2)) яркое) в частично окисленной породе (темно-серое); 4 – купроаурид (светло-серое) в ковеллине (серое). Основная масса – кварц (черное);5 – золото (ярко-белое) в срастании с блеклой рудой (светло-серое). Основная масса – кварц (темно-серое); 6 – переотложенное золото (ярко-белое) по краю окисленного голдфилдита (серое). Основная масса – кварц (черное)

Этот минерал часто обнаруживается в голдфилдите в виде субмикроскопических включений, в блеклой руде и блеклорудно-энаргитовой минеральной ассоциации, реже – в кварце, иногда наблюдаются ксеноморфные выделения калаверита размером 8–10 мкм, которые, находясь в ассоциации с блеклой рудой, секутся ее субмикроскопическими прожилками. Это свидетельствует о более позднем, по равнению с блеклой рудой, образовании калаверита. Самородный теллур также нередко встречается в аншлифах и образует микроскопические прожилки в кварце вдоль трещин. Выделения его тонкоигольчатые, нитеобразные, размер их составляет доли мкм-первые мкм. Самородный теллур обнаружен в ассоциации с голдфилдитом и образует в нем субмикроскопические включения, что свидетельствует о более позднем формировании первого. Самые значительные по размерам выделения самородного теллура находятся, как правило, в парагенетической ассоциации с кавацулитом (селен содержащим теллуридом висмута). В результате окисления самородного теллура и его срастаний с кавацулитом образуются оксиды теллура. Кавацулит (Bi14Te13Se8) – минерал, который представляет собой селено-теллурид висмута. Образует удлиненно-пластинчатые зерна, с ясной спайностью, в отраженном свете цвет его белый с отчетливой анизотропией. Химический состав пересчитывается на формулу Bi2Te2Se, а известный в литературе минерал имеет формулу Bi14Te13Se8. Для уточнения названия минерала необходимо проведение рентгеноструктурного анализа. Пластинчатые зерна кавацулита располагаются обычно в оксидах телллура вдоль трещин в деформированном кварце. Размер зерен

[…]

Существенную роль при построении геоэлектрической модели играет выбор оптимальных параметров не только самих поляризующихся объектов, но и вмещающей среды. Методы электрических зондирований (в частности ТЗ-ВП) как раз позволяют не только изучать изменение электрических свойств среды с глубиной, но и получать информацию о расположении поляризующихся объектов в разрезе. В результате интерпретации данных съемки СГ-ВП появляется возможность определять наиболее вероятные параметры среды и искомых объектов, путем минимизации дисперсии физических свойств пород и геометрических параметров модели,т.е. получить информацию о расположении границ блоков пород и локализации рудных объектов.
Построенные таким образом модели геоэлектрических разрезов будут наиболее адекватно отвечать геологическим представлениям о строении района работ.

5.РЕЗУЛЬТАТЫ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ РАБОТ

Результаты геофизических работ представлены картами графиков и изолиний дифференциальной поляризуемости Еtd и кажущегося удельного электрического сопротивления Rоk в масштабе 1:10 000 (приложения 1 и 2).
Как можно видеть на представленных картах характерной особенностью распределения электрических полей на территории участка является наличие линейных аномалий кажущегося сопротивления и дифференциальной поляризуемости северо-западного простирания. Отметим, что в плане аномалии кажущегося сопротивления, как правило, не совпадают с аномалиями поляризуемости, последние локализуются в зоне контакта с аномалиями высокого сопротивления.
В целом вмещающие породы в пределах участка имеют пониженные значения сопротивления и находятся в диапазоне от 50 до 150 – 250 Ом*м. Высокоомные зоны, образующие линейные аномалии, характеризуются сопротивлением от 300 до 2 000 Ом*м и, видимо, отмечают зоны метасоматоза и окварцевания.
На участках "Хомут" и "БАМ" аномалобразующие объекты повышенного сопротивления представляют собой тела субширотного простирания с видимой горизонтальной мощностью от 10-20 метров в периферийных частях участков до 60-80 метров в узловых частях. Причем, узловые части участков неоднородны и разбиты тектоническими нарушениями со сдвигами.
На участке "Промежуточный" все аномалобразующие объекты повышенного сопротивления представляют собой тонкие тела мощностью от первых метров до 10-20 метров и простираются с юго-востока на северо-запад.
По характеру распределения дифференциальной кажущейся поляризуемости территория участка разделяется на две половины: северо-восточную с фоновыми значениями поляризуемости порядка 1.4 – 2 % и западную и юго-восточную с фоновыми значениями 2.4 – 4 %. Скорее всего, таким образом, в поле дифференциальной кажущейся поляризуемости отражается дифференциация свойств вмещающих пород, возможно, контакт двух блоков пород с границей, протягивающейся в меридиональном направлении.
Линейные аномалии дифференциальной кажущейся поляризуемости, отмеченные на участке работ в, среднем, имеют амплитуду порядка 4 – 5 % и совпадают в плане с зонами низкого сопротивления (меньше 200 Ом*м). Судя по всему, эти линейные аномалии отражают положение зон с повышенным содержанием сульфидов.
Таким образом, по результатам электроразведки на территории участка выделяются:
- два блока вмещающих пород, различающихся по значениям фоновой поляризуемости,
- линейные зоны высокого сопротивления с поляризуемостью порядка 2.5 % ,
- линейные зоны поляризуемости (4 – 5 %) пониженного сопротивления.
Участок "Каюрковский" характеризуется достаточно спокойным фоном распределения кажущегося сопротивления (100-300 Ом*м) за исключением северо-восточной и южной части участка. В районе пикетов 5600-6250 профилей -600 - 0 и пикетов 6250 - 6550 профилей 100 - 400 выделяется две небольших по протяжённости зоны субширотного простирания с повышенными значениями кажущегося сопротивления (600-800 Ом*м). Структуру этих аномальных тел можно аппроксимировать линейными объектами разной степени погружённости. Анализируя графики кажущегося сопротивления можно сказать, что в тела погружаются в восточном направлении. Максимальное распространение зоны повышенного сопротивления отмечено в районе пикетов6250-6500 профилей 100 - 400 (жилы11, 12, 14, 24).
Жилу 19, выделенную ранее на геологических картах, установкой срединного градиента подтвердить не удалось. Таким образом, изменив установку СГ на установку Веннера для более детального изучения геометрии рудного тела сделали следующие выводы:
· жилы 19, 21 и 22 в поле сопротивлений выделяются низкоамплитудными аномалиями порядка 500 - 650 Ом*м на уровне фоновых значений 350 Ом*м, при этом аномалобразующие объекты располагаются вблизи дневной поверхности;
· в поле дифференциальной поляризуемости тела выделяются слабоинтенсивными аномалиями со значениями порядка 2% при фоновых значениях 1.2%
· горизонтальная мощность выделенных тел составляет порядка 5-10 м, вертикальная - 10 - 15м, протяженность порядка 50 - 300м.
В южной части участка Каюрковский,вблизи участков Хомут - Промежуточный также фиксируется область повышенных сопротивлений (500-900 Ом*м) в районе пикетов 4000÷ 5000 профилей -1100÷ -1600 и пикетов 1540 ÷ 3700профилей 0 ÷ -1600.Это более широкие и протяженные аномалобразующие объекты. Аномалия кажущегося сопротивления в районе пикетов 3200 - 3700 на профиле 0 и пикетов 3700 - 3800 профиля -600 имеет пологую, сглаженную форму, что может говорить о том, что аномалобразующий объект перекрыт мощным чехлом. На профилях -700 -1600 аномалии кажущегося сопротивления становятся более интенсивными (до 1500 Ом*м и более), изрезанными и разделяются на две ( ПР -900 ПК 3200 - 3550 и ПК 3600-3700, и далее ПР -1500 ПК 3000 - 3300 и ПК 3550-3700). Скорее всего, аномалобразующий объект подходит к дневной поверхности, и мощность перекрывающих пород составляет первые метры.
Наиболее выраженные линейные аномальные объекты выделяются в юго-западной части исследуемой площади. Оси аномалий находятся в районе пикетов 3500, 3000, 2500, 2000, 1400 (профили -1700- -4500), ширина аномальных зон от 50 до 500 м. Эти объекты чётко трассируются с участков "БАМ", "Хомут" и "Промежуточный" и, скорее всего, являются продолжением тел метасоматитов этих участков, но более погруженными.
Стоит отметить, что природой пониженного кажущегося сопротивления вмещающих пород основного состава (андезитов, базальтов, андезит-базальтов и туфобазальтов) может являться их повышенная трещиноватость и пористая структура, а повышенное сопротивление метасоматитов, скорее всего, обусловлено активными процессами пелитизации, аргиллизации и окварцевания, но для того, чтобы оконтурить конкретный ореол рудопроявления в аномальных зонах необходимо провести дополнительную геологическую съёмку.
По характеру распределения дифференциальной кажущейся поляризуемости территория участка разделяется на две части: севернуюс фоновыми значениями поляризуемости порядка 0.8 – 1.7 %и южную с фоновыми значениями 2.5 – 4 %. Их условная граница имеет субмеридиональное направление отпрофиля 0 пикета 4300 до профиля 1500 пикета 6300. Различие в фоновых значениях поляризуемости свидетельствуют о наличии двух отличных по составу блоков вмещающих пород.
На начальном этапе интерпретации данных магниторазведки был выполнен общий анализ структуры зарегистрированного поля, на основе которого выделялись геологические границы и тектонические нарушения.
Результаты выполненного анализа показали, что в геологическом строении участка отмечаются два основных типа пород с различной намагниченностью и выделяющиеся по уровню поля ΔТ.
Так, в центральной части участка (профиль-1600; пикеты 5600-6250÷профиль 0; пикеты 2250-3750) выделяется блок пород со средним уровнем поля, превышающим 1000 нТл. Породы простираются в субмеридиональном направлении юго-восток северо-запад. По острым положительным пикамΔТ можно сказать, что объект выходит на поверхность. "Изрезанность" графиковΔТ свидетельствует о петрофизической неоднородности аномалообразующего объекта. На геологических картах этот объект обозначен как андезит-базальтовое плато. Вмещающие породы характеризуются пониженными значениямиΔТ (-100÷-300 нТл). Магнитное поле вмещающих пород "изрезано" положительными аномалиямиΔТ, свидетельствующими об их неоднородном составе и многократных тектонических нарушениях разной направленности и протяжённости.
Тектонические нарушения в полеΔТ выражаются узкими линейными протяженными положительными аномалиями порядка 300÷500 нТл.
Контакт вмещающих пород и плато отражается в протяженной неширокой (300-500 м) отрицательной аномалииΔТ (-1000÷-1500 нТл), что свидетельствует о большом различии в составе контактирующих пород магнитных минералов.
Как видно, полученные результаты качественной интерпретации требуют более обоснованного разделения выделенных объектов по физическим свойствам. С этой целью был выполнен многомерный статистический анализ данных электроразведки средствами пакета программ "Структурный анализ".
В 70 – 80-е годы прошлого столетия было разработано большое количество алгоритмов классификации геологических, геофизических и геохимических данных. Наиболее успешным из них остаётся метод «Структурного анализа», разработанный М. К. Овсовым.
Математически метод, отчасти, базируется на известных алгоритмах (кластерный, факторный, корреляционный, регрессионный анализы, методы теоретической синергетики), но в целом является авторской разработкой (knowhow).
Результатом обработки исходных данных является:
· карта распределения классифицированных геоданных;
· статистические характеристики каждого класса геоданных.
Таким образом, программа позволяет по совокупности геофизических, геохимических, геологических и др. признаков районировать территорию изучаемой площади по классам. Вконкретном случае в качестве признаков нами использовалась дифференциальная поляризуемость и кажущееся удельное сопротивление.
Результаты статистической обработки представлены в приложении 3.
Комментируя полученные результаты, отметим, что весь массив цифровых данных разделился на пять классов. Выборки первого и второго классов (серый и зеленый цвета) имеют довольно большой объем цифровых данных и отражают общие характеристики вмещающих пород участка, различаясь незначительно по средним значениям кажущегося удельного сопротивления (порядка 450 Ом*м), в значительной степени отличаются средними значениями дифференциальной поляризуемости (2,7% для первого класса и 1,5% для второго).Объекты первого класса находятся преимущественно в южной части планшета и по своей природе похожи на вмещающие породы участка "БАМ".Объекты второго класса занимают большую часть планшета и по своим характеристикам могут являться породами, идентичными вмещающим породам участка "Хомут". На участке "Юго-Западный" вмещающие породы по своим характеристикам также схожи с вмещающим породам участка "Хомут".
В третий и четвертый классы (светло-желтый и темно-желтый цвета) попали объекты с повышенными средними значениями кажущегося удельного сопротивления (700- 900 Ом*м) но различающиеся между собой средними значениями дифференциальной поляризуемости (≈1.5%для третьего класса и ≈1.7% для четвертого). Объекты данных классов могут характеризовать зоны пониженной проводимости с разной степенью включений электронных проводников. К объектам 3 и 4 классов могут относиться зоны метасоматоза с различной степенью минерализации (сульфидизации).
В пятую группу классов (красный цвет) попали объекты с высоким и средним значением кажущегося удельного сопротивления (≈550 Ом*м) и повышенным средним значением дифференциальной поляризуемости (≈2.44%). Из карты классов хорошо видно, что объекты 5-го класса приурочены к объектам 3 и 4 классов.Исходя из анализа геофизических и геологических данных, можно предположить, что объектам 5 класса соответствуют зоны окварцевания со слабой сульфидной минерализацией, приуроченные к процессу метасоматоза в коренных породах. Именно эти объекты могут представлять непосредственный поисковый интерес как кварцитовые тела внутри поля метасоматитов.
Таким образом, в результате выполненного статистического анализа распределения по площади геофизических параметров выделен основной 5-й класс объектов представляющих поисковый интерес, характеризующийся высокими значениями кажущегося удельного сопротивления и слабой дифференциальной поляризуемостью, что, скорее всего, отражает сильную окварцованность этого типа пород. Поисковый интерес могут представлять также объекты 3-го и 4-го классов как зоны метасоматоза.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе раскрыт аспект поиска нового типа месторождений золота – теллуридов золота. Результаты геофизических работ методом вызванной поляризации в пределах Озерновского рудного поля показали, что:
1. По данным электроразведки тела метасоматитов уверенно выделяются по повышенным значениями кажущегося сопротивления.
2. Поляризующиеся объекты, как правило, располагаются на флангах аномалий сопротивления и отмечают зоны повышенной сульфидной минерализации.
Результаты геофизических работ способствовали максимально эффективному планированию дальнейших геологоразведочных работ, что в итоге позволило за короткие сроки довести разведанные запасы месторождения, по оценке CSA Global (Австралия), до 104.1 тонны золота при среднем содержании 2г/т, и выявили новые потенциально рудоносные зоны в пределах и за пределами участков БАМ, Хомут, Промежуточный и Каюрковский.
Обогащение технологической пробы в объёме 100 тонн показало, что при кучном выщелачивании объём извлечения золота составляет 70%, а при цианировании достигается 95-98% извлечения золота.
Сегодня, с усовершенствованием методик извлечений и применения современных технологий месторождения теллуридов золота представляют огромный экономический интерес в силу своих объёмов и содержаний.
Физические свойства теллуридов золота (электропроводность, поляризуемость и т.д.) и их поведение в физических полях на сегодняшний день изучены мало.
Практическая реализация описанных методов может привести к существенному сокращению затрат на поиски теллуридов и связанных с ними месторождений золота, не говоря об экологической выгоде, сопряженной со снижением объёмов буровых работ, весьма неблагоприятно влияющих на экологическую обстановку.
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