ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Актуальность применения электроразведки методом ВП при поисках теллуридов золота и связанных с ними золоторудных месторождений на примере Озерновского месторождения полуостров Камчатка

Автор (ФИО) Мельников Степан Сергеевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа ВМ.5515.2015 Геология

Уровень Магистратура

Руководитель Кашкевич Марина Петровна, Кафедра геофизики СПбГУ, доцент, кандидат геолого-минералогических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствует В основном соответствует Не соответствует
Уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
Устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
Уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
Владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
Уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
Уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
Уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
Знать и применять методы системного анализа; +
Уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
Уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
Уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
Уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы применения ГИС. +

Отмеченные достоинства работы: Актуальность и практическая значимость представленной работы связаны с разработкой методики поиска нового и малоизученного сырья для золоторудной отрасли. Следует отметить личный вклад автора при обработке и анализе данных СГ-ВП.

Отмеченные недостатки работы: Комплекс методов ограничен только электроразведкой и лишь на отдельном участке включал магнитную съемку. Не до конца освещен вопрос перспектив использования теллуридов в золотодобывающей промышленности. При оформлении текста и отдельных приложений проявлена некоторая небрежность.

Заключение руководителя Выпускная квалификационная работа Мельникова С.С. соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, заслуживает оценки «хорошо», а Мельников Степан Сергеевич достоин присуждения степени Магистр Геологии.

Руководитель _____ /Кашкевич М.П./

24.05.2017